
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQU 
ET SOCIAL 

GOMaSSION DES DROITS DE L'HOMME 

Quarantième se s s i o n 

COIiPlE RENDU MALYTIQUE DE LA 14ème SEANCE 

Tenue au P a l a i s des Nations, à Genève, 
1G mercredi 15 février 1984, à 15 heures 

. Président ; M. KOOIJI-blNS (Pays-Bas) 
' .puis s M. BIANCHI (Argentine) 

S O i m i R E 

V i o l a t i o n s des d r o i t s de,l'homme en Âiriqu.e a u s t r a l e ; rapport du Groupe spécial 
d'experts ( s u i t e . 

Conséquences néfastes, pour l a jouissance des d r o i t s de l'homme, de l'assistanôe 
p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique e t autre accordée aux régimes c o l o n i a l i s t e s -et 
r a c i s t e s d'Afrique a u s t r a l e ( s u i t e ) 

A p p l i c a t i o n de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression 
du crime d'apartheid ( s u i t e ) 

a) Etude., menée on c o l l a h o r a t i o n avec l a Sous-Commission de l a l u t t e contre l e s 
••mesures discrimina'.;oireS: et de l a pro.-bection des minorités, des moyens de 

f a i r e a p p l i q u e r l o s résolutions de-,l'Organisation des Nations Unies r e l a t i v o s 
à 1'apar the id, r.u racisme e t .à l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ( s u i t e ) 

b) Mise en oeuvre du Programme de l a Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et 
l a discriminatioîi-raciale (.suite) 

D i s t r . 
GENERALE 

E,CN.4/'l984. SR.14 
6 mars 19З4 

P R A N C À I S 
O r i g i n a l ; ÍLLÍGLAI;^ 

Le présent comp^to rendu e s t s u j e t à r e c t i f i c a t i o n s . 
Les r e c t i f i c a ' i i o n s doivent être rédigées dans l'une des langues dê t r a v a i l . 

E l l e s doivent être présentées dans un mémorandum et être également portées siu: un 
exemplaire du compte rendu. I l convient de l e s adresser, une semaine au p l u s ta^d 
à compter de l a date du présent ..dopmei^^ à l a Secti o n d'édition des documents' 
o f f i c i e l s , bureau E . 6 I O 8 ,. P a l a i s cies N a tions, Genève. 

Les r e c t i f i c a t i o - Q s éventuelles aux comptes rendus des séances de l a présente 
se s s i o n seront groupées dans un r e c t i f i c a t i f imique, q u i sera publié peu après 
l a clôture de l a s e s s i o n . 

GE.84-15256 



E/CN.4/1984/SR.14 
page 2 

La séance e s t ouverte à 13 h 20. 

VIOLATIONS DES DROITS DE L'HOI-ÎME Ш AFRIQUE AUSTRALE : RAPPORT DU GROUPE SPECIAL 
D'EXPERTS ( p b i i i t б de l ' o r d r e du j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN .4/I984/8) 

CONSEQUENCES NEFASTES, POUR LA JOUISSANCE DES DROITS DE L'HOMME, DE L'ASSISTANCE 
POLITIQUE, MILITAIRE, ECONOMEQUE ET AUTRE ACCORDEE AUX REGIMES COLONIALISTES ET 
RACISTES D'AFRIQUE AUSTRALE ( p o i n t 7 de l ' o r d r e du jo u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/1984/11$ 
E/CN.4/Sub.2/1983/6 e t Add . l e t 2; E/CN.4/1984/NGO/13) 

APPLICATION DE LA CONVENTION INTERNATIONALE SUR L'ELIMINATION ET LA REPRESSION DU 
CRIME D'APARTHEID ( p o i n t I6 de l ' o r d r e du jo u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/1984/36 e t Add.l à 8j 
E/CN .4/1984/48 ; E/'CN.4/198З/24/Adà.13 e t I4) 

a) ETUDE, МЕНЕЕ EN COLLABORATION AVEC LA SOUS-COMMISSION DE LA LUTTE CONTRE LES 
MESURES DISCRIMINATOIRES ET DE LA .PROTECTION DES MINORITES, DES MOYENS DE PAIRE 
APPLIQUER LES RESOLUTIONS DE L'ORGANISATION DES NATIONS UNIES RELATIVES A 
L'APARTHEID, AU RACiSI-îS ET A LA DISCRIMNATION RACIALE ( p o i n t I7 de l ' o r d r e 
du j o u r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/1984/37 et 38) 

b) MISE EN OEUVRE DU PROGRAMME DE LA DECENNIE DE LA LUTTE CONTRE LE RACISME ET LA 
DISCRIMINATION RilCIALE ( p o i n t 17 de l ' o r d r e du jour) ( s u i t e ) 

1. M. DOWM (Observateur d'Israël), exerçant son d r o i t de réponse, d i t que 
plusie-urs délégations p e r s i s t e n t à p a r l e r d'Israël comme de 1'"entité s i o n i s t e " 
b i e n que l e Président a i t demandé p l u s i e u r s f o i s que l e s E t a t s Membres s o i e n t 
appelés par l e u r dénomination o f f i c i e l l e . B i e r i q u ' i l n ' a i t aucune o b j e c t i o n а<гс.е 
que l e terme de s i o n i s t e l u i s o i t appliqué a i n s i qu'à son pays, i l estime que l e 
res p e c t dû au Président d e v r a i t guider l e s délégations, même s i e l l e s sont' 
habituées à n'en f a i r e qu'à l e u r tête en ce qui concerne l e s normes de compor
tement i n t e r n a t i o n a l . La délégation israélienne salue l a patience du Président à 
l'égard de ces'délégations5 q u ' e l l e s l e v e u i l l e n t ou non t o u t e f o i s , l ' E t a t d'Israël 
e s t vm Membre à p a r t entière des Nations Unies. 

2. Les représentants de l a Jamahiriya arabe libyenne e t de l a Ligue des E t a t s 
arabes ont taxé Israël de racisme parce que c'est un E t a t j u i f , o u b l i a n t que 
p l u s de 600 ООО Arabes, musulmans e t chrétiens, sont c i t o y e n s israéliens à p a r t 
entière. M. Dowek r e j e t t e catégoriquement l a conception selon l a q u e l l e i l peut.y--
a v o i r des E t a t s musulmans, chrétiens ou bouddhistes, sans même que, dans cer'fcains 
E t a t s l a C o n s t i t u t i o n d i s t i n g u e entre r e l i g i o n d'Etat e t législation séculière. 
I l peut e x i s t e r des E t a t s où l e d r o i t islamique r e l i g i e u x e s t l a seule c o n s t i t u t i o n 
e t des E t a t s où l e s J u i f s se v o i e n t p r i v e r de l e u r d r o i t à l a citoyenneté màis,̂ ! 
ротдг ces délégations, i l ne peut y a v o i r d'Etat j u i f , même s i c e l u i - c i ocfcroie 
l e s mêmes d r o i t s e t l e s mêmes opportunités à tous ses c i t o y e n s , q u ' i l s s o i e n t 
J u i f s ou non. Pour e l l e s , un E t a t j u i f e s t un E t a t r a c i s t e . M. Dowek ne peut que 
suggérer aux délégations q u i ont f a i t des déclarations a u s s i indignes de se 
regarder dans un m i r o i r pour s a v o i r à quoi ressemble un véritable r a c i s t e . 

3. M. MASRESHA (Observateur de l ' E t h i o p i e ) d i t que s i au GOXHXS du XXème siècle 
l'humanité a quasiment réussi à se libérer du c o l o n i a l i s m e e t de l ' e s c l a v a g e , n u l -
ne pourra se proclamer véritablement indépendant t a n t que l e s d e r n i e r s v e s t i g e s 
du c o l m i a l i s m e e t du racisme n'auron-t pas été anéantis. I l - ^ e s t donc déplorable 
que l a Commission a i t une f o i s encore à r e v e n i r s u r l e p o i n t de son ordre du j o u r 
l e p l u s ancien, q u i t r a i t e d'un problème pour l e q u e l aucune s o l u t i o n n'est en vue. 



E/CÎÎ.4/19B4/SR,14 
page i 

4. .L'apart he i d ; p o l i t i q u e o f f içielle de • l' A f r i q u i s du-Slid, e s t L'une df^s formes, 
l e s plus haïssables de c o l o n i a l i s m e e t de: d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e : e l l e v i o l e l a 
Charte^et-tpug. l e s autres instruments des Nations Unies, menace l a p a i x et l a sécu
rité i n t e r n a t i o n a l e s et compromet l ' a c t i o n des Nations Unies. Pour c e r t a i n s , . l ' O r g a 
n i s a t i o n , représente l e premier.pas vers un gouvernement mondial; à l'opposé, d'autres 
n'y v o i e n t qu'un v a i n e f f o r t pour encourager l a coopération entre des E t a t s souverains. 
Aucune de.ces deux conceptions ne r e n d , j u s t i c e au rôle des Nations Unies, mais l'une 
et l ' a u t r e sont compréhensibles; pour l e s peuples opprimés d'Afrique a u s t r a l e par 
exemple, l e s Nations Unies, ont tout au p l u s s e r v i j u s q u ' i c i à adopter des résolutions 
i n u t i l e s . 

5. Bien que condamnée dans l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a . , 
répression du .crime d'apartheid, l a p o l i t i q u e d*apartheid s'est perpétuée, ce q u ' e l l e 
n'a pu f a i r e seulement qu'en recourant aux p r a t i q u e s l e s p l u s inhimiaines et l e s p l u s 
barbares, dont l'exemple l e pl-jas caractéristique est l a p o l i t i q u e des "homelands" 
du régime sud- r a f r i c a i n . Depuis,,!',"indépendance" des "homelands" l e véritable sens, 
de c e t t e p o l i t i q u e , est apparu dans toute sa crudité. Les f a m i l l e s ont été divisées,-
l e s l i e n s sociaux rompus. Le Groupe spécial d'experts sur l ' A f r i q u e a u s t r a l e a 
souligné à j u s t e t i t r e que ces mesures a r b i t r a i r e s v i s a i e n t à ranger l e s l i o i r s , q u i 
se sont t o u j o u r s vu dénier l e u r s d r o i t s c o n s t i t u t i o n n e l s en A f r i q u e du Sud, dans 
l a catégorie des étrangers, ce q u i l e s empêcherait de j o u i r de toute réforme ou de 
tout avantage s o c i a l obtenus grâce, à l ' a c t i o n p o l i t i q u e et s y n d i c a l e , l e s o b l i g e r a i t 
à être l o c a t a i r e s de leur-propre t e r r e , l e s condamnerait à l a misère sur. une t e r r e 
d'abondance, et en., f e r a i t , des étrangers dans l e u r p a t r i e . Ces mesures,, qui' 
c o n s t i t u e n t une v i o l a t i o n . f l a g r a n t e du d r o i t à l'autodétermination, ont été 
condampée^s par l e Co n s e i l , de sécurité., Néanmoins, i l se trouve des pays occidentaux 
pour v o i r dans c e t t e gi^ntesquç.mystification un "pas dans l a bonne . d i r e c t i o n " . 
Outre q u ' e l l e s servent à r e n f o r c e r la,domination blanche, l e s prétendues m o d i f i 
cations de l a C o n s t i t u t i o n p r i v e n t la- majorité no i r e du d r o i t de f o r g e r l e d e s t i n 
de son pays. 

6. Les d r o i t s de l'homme sont a u s s i violés de façon f l a g r a n t e dans d'autres .. 
domalhes.. Comme l e Groupe spécial d'experts l ' a v a i t f a i t remarquer dans son rapport 
précédent (E/CN.4/1985/5B) le. Gouvernement s u d - a f r i c a i n exécute un programme de 
stérilisation forcée de l a p o p u l a t i o n non blanche. I l e s t grand temps que l e 
régime mette f i n à ces traitements inhumains e t que ceux q u i se proclament l e s 
champions de l a liberté et de l a démocratie fassent quelque chose pou- a b o l i r 
l'esclavage e t donner l a liberté au peuple namibien. Tandis que c e r t a i n s Etat.s^.. 
.qqllaborent avec l u i , l e régime se l i v r e à des actes d'agression contré l e s Etats; 
de première l i g n e q u i , e n réponse à l ' a p p e l des Nations Unies et de l'OUA et 
pénétrés du souvenir de l ' o p r e s s i o n c o l o n i a l e q u ' i l s ont connue, continuent d'aider 
l e s peuples encore soumis à l' o c c u p a t i o n c o l o n i a l e étrangère à exercer l e u r d r o i t 
inaliénable à l'autodétermination. 

7. , C'est, i l f a u t l e r a p p e l e r , l ' A f r i q u e du Sud qui a opté pour l a c o n f r o n t a t i o n ^ 
Comme i l r e s s o r t d'une p u b l i c a t i o n c o n j o i n t e du Centre des Nations Unies contre...; 
l ' a p a r t h e i d , du Centre a f r i c a i n et du >fouvement ant i-ара rthe i d , l'Afriquñ du Suíd 
a refusé l e dialogue dans l e s premiers temps de l'indépendance de l ' A f r i q u e e t a 
décliné l ' i n v i t a t i o n q u i l u i était f a i t e à p a r t i c i p e r à l a première conférence des 
E t a t s a f r i c a i n s indépendants. Bien que tous l e s moyens p a c i f i q u e s a i e n t été mis 
en oeuvre pendant l e s t r e n t e dernières années, l e s divergences se sont accentuées • 
au p o i n t que l e dialogue n'est p l u s p o s s i b l e . - Contrairement à ce que ses: 



E/CN.4/l984/SRa4 
page 4 

défenseurs a f f i r m e n t , l e système d'apartheid ne se ramène pas à une p o l i t i q u e r a c i a l e 
à l a q u e l l e ceux q u i l a p r a t i q u e n t p o u r r a i e n t renoncer d'eux-mêmes; c'est l a - c r i s t a l i -
s a t i o n de r e l a t i o n s s o c i a l e s , culturelles» économiques et p o l i t i q u e s q u i permettent a 

- -une minorité blanche de v i v r e a v a dépens de l a majorité n o i r e , indifférente aiix 
appels p a c i f i q u e s q u i l u i sont lancés. Les Nations Unies ont donc été comtraintes 

• d'adopter des résolutions préconisant l a l u t t e armée, dont l a légitimité a été 
reconnue p ar l'Assemblée générale en 1977 et réaffirmée en 1981 dans l a résolution 36/9. 

8. L ' h i s t o i r e des années 30, époque où l a communauté mondiale a été impuissante à 
empêcher l a conquête de l a Mandchourie, l' o c c u p a t i o n de l a Rhénanie et l a p r i s e de 
l ' E t h i o p i e , montre combien l ' i n e r t i e peut a i g u i s e r l e s appétits des opportunistes 
f a s c i s t e s e t combien l a volonté d'appaisement à tout p r i x e s t dangereuse. L'échoc 
de l a Société des Nations d e v r a i t s e r v i r d'exemple et de critère pour jauger l'efficacité 

ides Nations Unies. Gomme l ' a souligné l e chef de l ' E t a t éthiopien dans son a l l o c u t i o n 
à l a deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et de l a d i s c r i m i 
n a t i o n r a c i a l e , l a seule condamnation de l ' A f r i q u e du Sud n'amènera jamais c e l l e - c i 
à se comporter de façon responsable sur l e p l a n moral et p o l i t i q u e s i c e t t e condam
nat i o n ne s'accompagne pas d'actions concrètes v i s a n t à éliminer l e crime d'apartheid. 

9. Tout ce q u i pouvait être tenté sur l e p l a n j u r i d i q u e l ' a été. Dans un a v i s 
c o n s u l t a t i f émis en j u i n I97I à l a demande du C o n s e i l de sécurité, l a Cour i n t e r n a 
t i o n a l e de J u s t i c e a déclaré que, l a p e r s i s t a n c e de sa présence en Namibie•étant 
illégale, l ' A f r i q u e du Sud était dans l ' o b l i g a t i o n de r e t i r e r immédiatement son 
a p p a r e i l a d m i n i s t r a t i f dans ce pays. E l l e a également.fait o b l i g a t i o n aux E t a t s 
Membres dès Nations'Unies de reconnaître que l a présence de l ' A f r i q u e du Sud en 

^•Namibie est-illégale-et que toutes l e s mesures q u ' e l l e prend au nom de ce • • t e r r i t o i r e 
ou le'concernant sont n u l l e s . Les E t a t s sont également tenus de ne r i e n f a i r e q u i 
puisse'apptiyer ou'aider l a présence e t l a domination s u d - a f r i c a i n e s . Le régime de 
P r e t o r i a n'a pas. respecté l a résolution 455 (1978) du Conseil'de sécurité,-invoqtiant 
des prétextes t e l s que l a présence de troupes cubaines en Angola pour j u s t i f i e r son 
occupation p e r s i s t a n t e de l a Namibie. I l est resté sourd aux appels répétés de 
l'Assemblée générale et des" E t a t s de première l i g n e l'engageant à ne pas l i e r les. 
deux questions.• Comme l e d i t l e Groupe spécial d'experts dans son rapport, l a 
thèse de l ' A f r i q u e du Sud a été dénoncée et rejetée par p l u s i e u r s organes 
i n t e r n a t i o n a u x . 

10. Les o b s t a c l e s à l'autodétermination en A f r i q u e du Sud ont essentiellementrpour 
o r i g i n e l e s manoeuvrais d i l a t o i r e s de ceux q u i ont des intérêts, économiques et a u t r e s , 
dans l a région et cherchent à prolonger l ' e x i s t e n c e du régime au pouvoir. La p a r t i a 
lité, l'impudence et l ' h y p o c r i s i e de ce'ux q u i aident l e s c o l o n i s a t e u r s en di s e n t 
l o n g sur l e u r mépris de l ' o p i n i o n mondiale et des d r o i t s de l'homme. 

11. La délégation éthiopienne a c c u e i l l e avec une profonde s a t i s f a c t i o n l a p r o c l a 
mation de l a dexixième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e e t appuie fermement l a Déclaration et l e Progra'mme d'action élaborés pour 
l'étayer. 

12. Mme FLOREZ (Cuba) r a p p e l l e que l a délégation cubaine a déjà dénoncé à l'O r g a n i 
s a t i o n des Nations Unies et dans d'autres instances i n t e r n a t i o n a l e s , l e s v i o l a t i o n s 
graves e t f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme commises sans relâche par l e régime 
d'Afrique du Sud à l'égard de l a majorité de l a p o p u l a t i o n de ce pays, malgré l e s 
e f f o r t s déployés par l a communauté i n t e r n a t i o n a l e pour mettre un terme à l'o p p r e s s i o n 
et à l a d i s c r i m i n a t i o n pratiquées. 



E/CN.4/19S4/SR.14 
page 5 

La l i s t e des v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'home perpétrées dans l e cadre de l a p o l i t i q u e 
d'apartheid s'allonge : détention, t o r t u r e , emprisonnement sans procès, déplacements 
massifs de pop-ulation, mesures contre l e s d i r i g e a n t s syndicaux et l e s étiidiants, 
massacres et mauvais traitements fondés sur l a race, au mépris t o t a l des normes de 
conduite l e s p l u s élémentaires et des résolutions de l'Assemblée générale, et à 
une échelle q u i sc a n d a l i s e l a communauté i n t e r n a t i o n a l e et menace l a paix mondiale. 

13. Le rapport intérimaire établi par l e Groupe spécial d'experts (E/CN.4/1984/8) 
brosse un tab l e a u alarmant de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme en A f r i q u e , où l e 
scandale du c o l o n i a l i s n e p e r s i s t e t o u j o u r s . La Namibie est encore occupée illégalement, 
malgré l a résolution 435(1978) du C o n s e i l de séc-urité. Comme l e s E t a t s de première 
l i g n e et l e Président de l a SWAPO l ' o n t souligné, i l importe de d i s s o c i e r l e 
processus de l a décolonisation de l a Namibie de l a question de l a présence de troupes 
cubaines en Angola (E/CN.4/1984/8, paragraphe З68). Cuba réaffirme sa solidarité. 
avec l e peuple namibien et son représentant légitime, l a SV/APO, et reconnaît ses 
d r o i t s à l'indépendance et à l a souveraineté sur l a totalité dé son t e r r i t o i r e , 
y compris VÎalvis Bay et l e s Penguin I s l a n d s . T o u t e f o i s , l e s r a c i s t e s s u d - a f r i c a i n s 
s'emploient à mettre en place un gouvernement fantoche en vue d'empêcher l ' a c c e s s i o n 
à une véritable indépendance, de main t e n i r un régime néocolonialiste et de 
compromettre l'intégrité t e r r i t o r i a l e du pays. Cuba s o u t i e n t aAisâi'l'ANC dans l a 
l u t t e q.u'il mène en faveur de l a liberté en A f r i q u e du Sud et de l'établissement 
d'un gouvernement'représentatif. 

14. Cuba dénonce l e s attaques de l ' A f r i q u e du Sud contre l e s E t a t s de l a l i g n e 
de f r o n t q u ' e l l e considère comme une v i o l a t i o n de l e u r souveraineté et гше menace 
рош? l a paix e t l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . E l l e condamne a u s s i , l a c o l l a b o r a t i o n 
de tous ordres q u i se développe entre l e régime de P r e t o r i a d'une p a r t , et l e s 
Et a t s - U n i s e t c e r t a i n s pays occidentaux, d'autre p a r t , a i n s i que 1'аррга accordé 
par c e r t a i n e s sociétés t r a n s n a t i o n a l e s à ce régime. Cette c o l l a b o r a t i o n encourage 
l ' o p p r e s s i o n inhumaine que l e s r a c i s t e s i n f l i g e n t aux populations m a j o r i t a i r e s 
d'Afrique a u s t r a l e . S i l a communauté i n t e r n a t i o n a l e ne p a r v i e n t pas à mettre un 
terme à l'exécrable régime d'apartheid. à l ' o c c u p a t i o n c o l o n i a l i s t e de l a Namibie 
et aux actes d'agression dont l e s E t a t s de première l i g n e et l e s autres E t a t s 
a f r i c a i n s sont v i c t i m e s , l a f a u t e en incombe à ceux q u i es s a i e n t de se f a i r e passer 
pour l e s champions de l a démocratÍB..et des d r o i t s de l'homme. La responsabilité 
des E t a t s - U n i s à cet égard e s t évidente; l a p o l i t i q u e de ce pays et son compor
tement à l'égard du régime r a c i s t e , q u ' i l t r a i t e ouvertement comme un ami et un 
allié, ont été dénoncés à l a septième Conférence des chefs d'Etat ou de gouver
nement des pays non alignés, l ' a d m i n i s t r a t i o n Reagan, par sa p o l i t i q u e de f o r c e 
et de chantage, sa mentalité de "guerre f r o i d e " et sa d o c t r i n e de l a supériorité 
m i l i t a i r e , a enco-uragé l e s menées agre s s i v e s du régime s u d - a f r i c a i n à l'égard des 
E t a t s a f r i c a i n s l i b r e s . L'Afrique du Sud reçoit une aide q u i l u i e s t apportée au 
mépris des résolutions de l'Assemblée générale; l e PMI lui-même continue à l u i 
accorder l e s prêts q u ' i l r e f u s e à des E t a t s en développement indépendants. 

15. R i e n ne permet de penser que l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n renoncera ^ sa 
p o l i t i q u e . Les r a c i s t e s de P r e t o r i a doivent donc être réduits à un isolement 
t o t a l e t l a Commission d e v r a i t se pencher de nouveau sur l a demande de sanctions 
o b l i g a t o i r e s contre un régime q u i f a i t délibérément f i de l ' o p i n i o n de l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e a i n s i que des buts et p r i n c i p e s des Nations Unies. Les 
Eta t s - U n i s et l e u r s alliés doivent cesser d'invoquer des prétextes pour continuer 
à prêter l e u r concours au régime s u d - a f r i c a i n . 



E/CII.4/1984/SR.14 
page б 

16. Cuba réaffirme son s o u t i e n à l a Convention i n t e m a t i o n a l e sur l'élimination et 
l a répression du crime d'apartheid et i n v i t e tous l e s E t a t s q u i ne l ' o n t pas encore 
f a i t à l a r a t i f i e r . Cuba s o u s c r i t a u s s i aux conclusions et aux recommandations 
du Groupe des T r o i s constitué conformément à l ' a r t i c l e IX de l a Convention. 

17. La Commission d e v r a i t manifester son appui à l a deuxième Conférence mondiale 
de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , e t notamment aux 
activités r e l a t i v e s à l a deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . Cette Conférence a contribué util e m e n t à l ' a c t i o n e n t r e 
p r i s e par l a communauté i n t e m a t i o n a l e , et l a Déclaration et l e Programme d ' a c t i o n 
q u ' e l l e a adoptés marquent -un progrès important. B i e n que l e consensus souhaité 
ne se s o i t pas dégagé, l a Conférence est parvenue à un compromis e t , dans l a 
Déclaration q u i en est réstiltée, e l l e a condamné notamment l e s l i e n s q u i e x i s t e n t 
entre Israël et l ' A f r i q u e du Sud, en p a r t i c i i l i e r dans l e s domaines économique, 
m i l i t a i r e et nucléaire,et a exprimé l'inq\iiétude suscitée dans l a communauté 
i n t e m a t i o n a l e par l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e dont l e peuple p a l e s t i n i e n et d'autres 
h a b i t a n t s des t e r r i t o i r e s arabes occupés sont l ' o b j e t . La Conférence a exprimé par 
là l e s e s p o i r s de ceux q u i s o u f f r e n t encore du racisme, de l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e et do 1'apartheid dans de norahreuses régions du monde. 

18. M. KEYES (E t a t s - U n i s d'Amérique) f a i t remarquer que l e système d'apartheid en 
A f r i q u e du Sud repose sur l a double prémisse de l'exclusivité r a c i a l e absolue e t . 
de l a supériorité de l a race blanche. Le Gouvernement et l e peuple américains 
r e j e t t e n t ces présupposés à^Xiée de to u t fondement, exècrent l e système de 
répression érigé sur ces bases e t condamnent l e déni des d r o i t s fondamentaux de 
l a majbrité n o i r e s u d - a f r i c a i n e . L'identité n a t i o n a l e des E t a t s - U n i s se fonde sur 
l'idée que tous l e s hommes n a i s s e n t égaux, que l e u r créateur l e s a dotés de c e r t a i n s 
d r o i t s inaliénables et qu'aucun gouvernement ne peut se d i r e légitime s ' i l r e f u s e 
c e t t e é^galité et v i o l e systématiquement ces d r o i t s . Du f a i t même de son adhésion 
à ces p r i n c i p e s , l e peuple américain e s t foncièrement h o s t i l e à l ' a p a r t h e i d e t à 
tou t système q u i n i e l a dignité et l e s d r o i t s des êtres humains. 

19. La véritable question q u i se pose à l a Commission e s t c e l l e de s a v o i r comment,, 
concrètement, f a v o r i s e r au mieux l'élimination de l ' a p a r t h e i d . C e r t a i n s l'abordent 
en p a r t a n t du p r i n c i p e q u ' i l n ' e x i s t e en A f r i q u e du Sud aucime f o r c e capable de 
s u s c i t e r l e changement dans l a paix , qu'aucun Blanc d'Afrique du Sud 
n'est à même d'éprouver des sentiments h m a i n s et que l e s IToirs 
d'Afrique du Sud n'ont d'autre choix que l ' a c t i o n v i o l e n t e . De toute évidence, 
p a r e i l l e a t t i t u d e ne peut que conduire à v n e f f r o y a b l e cataclysme. 

20. La délégation des E t a t s - U n i s conteste c e t t e conception. Une j u s t e colère et une 
a v e r s i o n légitime à l'égard de l ' i n j u s t i c e ne dispensent pas l a Commission d'analyser 
objectivement e t minutieusement l a s i t u a t i o n complexe q u i règne en A f r i q n e du Sud 
a f i n de déteminer q u e l l e s sont l e s possibilités de promouvoir des changements 
p a c i f i q u e s e t c o n s t r u c t i f s , et de prendre des mesures p r a t i q u e s pour e x p l o i t e r ces 
possibilités. 11^existe, c e r t e s , des s i t u a t i o n s dans l e s q u e l l e s l e s peuples 
doivent-prendre'les armes pour défendre ou reconquérir l e u r d r o i t à l a liberté e t 
à l'égalité dans l a ; j u s t i c e , mais l a décision ne d e v r a i t jamais en être p r i s e à 
l a légère. Les p a r t i s a n s de l a v i o l e n c e ne doivent pas o u b l i e r que ce ne sont pas 
l e u r s enfants q u i en su b i r o n t l e s conséquences. 



E/CN.4/1984/SR-..14' 
page 7 

Dans une s i t u a t i o n comme c e l l e q u i règne en Afghanistan, où l ' i n v a s i o n impitoyable 
à l a q u e l l e se l i v r e una puissance étrangère c o n t r a i n t tout un peuple à défendre 
sa liberté, c'est l'agresseur q u i a c h o i s i l e recours à l a guerre et l e s honnêtes 
gens ne peuvent qu'applaudir ceux q u i ont l e courage de résister. Le peuple 
d'Afrique du Sud, t o u t e f o i s , ne f a i t qu'un e t l e s p o l i t i q u e s d'apartheid qui 
cherchent à l u i imposer des d i v i s i o n s a r t i f i c i e l l e s et i n j u s t e s ne parviendront 
jamais à détruire c e t t e réalité. Blancs ou n o i r s , l e s S u d - A f r i c a i n s v i v e n t sur l a 
même t e r r e , ont l a même h i s t o i r e s t , quels que s o i e n t l e s préjugés r a c i s t e s e t 
l a colère engendrée par l ' o p p r e s s i o n , sont inéluctablement appelés à partager l e 
même a v e n i r . Opter pour l a v i o l e n c e dans de p a r e i l l e s c o n d i t i o n s e s t une véri
t a b l e tragédie, qui d o i t être évitée à tout p r i x . 

21. I l e st probable qu'en i s o l a n t délibérément l ' A f r i q u e du Sud, on ne f e r a i t 
qu'encourager l ' e x t e n s i o n de l a v i o l e n c e e t l a rendre plus d e s t r u c t r i c e . T e l e s t 
peut-être l ' o b j e c t i f de ceux q u i espèrent f a i r e des E t a t s de l ' A f r i q u e a u s t r a l e 
un ensemble supplémentaire de pays à l a f o i s c l i e n t s e t a s s e r v i s . Mais ceux q u i 
ne n o u r r i s s e n t pas de t e l l e s visées impérialistes ne peuvent que r e g r e t t e r une 
a t t i t u d e q u i , en i s o l a n t l a popu l a t i o n n o i r e d'Afrique du Sud, l'empêcherait 
de r e c e v o i r un appui e f f i c a c e de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e dans.la l u t t e légitime 
q u ' e l l e mené. Les Etat s - U n i s sont d'avis d'aider l e s Noirs d'Afrique du Sud à j e t e r , 
l e s bases sur l e s q u e l l e s i l s pourront édifier l e pouvoir économique e t p o l i t i q u e 
dont i l s ' ont besoin pour t e n i r l a place qui l e u r r e v i e n t dans l a société sud-
a f r i c a i n e . Cette a t t i t u d e d e v r a i t i n c i t e r l e s Blancs d'Afrique du Sud à r e v e n i r 
à de m e i l l e u r s sentiments e t à prendre conscience eux a u s s i de l a f o l i e q u ' i l y a 
à t e n t e r de maintenir uñé domination p o l i t i q u e i n j u s t e e t - o p p r e s s i v e , 

22. Des f o r c e s f a v o r a b l e s au changement économique, s o c i a l e t p o l i t i q u e se dessinent 
ou sont même à l'oeuvre actuellement en A f r i q u e du Sud, Dans l e domaine économique, 
l e régime d'apartheid, q u i empêche systématiquement l a majorité n o i r e d'Afrique 
du Sud de développer ses capacités de production, d'améliorer son pouvoir d'achat 
et dé prendre des i n i t i a t i v e s e s t incompatible avec l e s besoins d'une société 
i n d u s t r i e l l e moderne. Plus l'économie s u d - a f r i c a i n e sera diversifiée, plus e l l e 
aura besoin d'une population qualifiée et i n s t r u i t e , e t . p l u s l a m a r g i n a l i s a t i o n de 
l a majorité n o i r e , dictée par des considérations p o l i t i q u e s , deviendra anachronique 
et impossible à m a i n t e n i r . C'est l a r a i s o n pour l a q u e l l e l e s E t a t s - U n i s consacrent 
4 m i l l i o n s de d o l l a r s par an à un programme de bourses destiné à permettre à des • 
Noirs d'Afrique du Sud d'étudier dans des universités américaines. Ce programme 
a été mis en place avant l'arrivée au pouvoir du Président Reagan mais son budget-
a été sensiblement augmenté depuis. En c o l l a b o r a t i o n avec 1 'AFL-CIO, des programmes 
de formation ont été établis à l ' i n t e n t i o n des s y n d i c a l i s t e s n o i r s d'Afrique du Sud; 
l e Gouvernement américain l e u r consacrera plus d'un m i l l i o n de d o l l a r s en 1984 
et 1985, Les autorités des Etat s - U n i s encouragent a u s s i l e développement des p e t i t e s 
e n t r e p r i s e s dans l e s communà-utés n o i r t s d'Afrique du Sud a f i n de promouvoir l e s -, 
chances d'accès des élèves n b i r s du second degré à l'enseignement p r o f e s s i o n n e l ; 
e l l e s a l l o u e n t à ce programme' quelque 3 m i l l i o n s de d o l l a r s par période bienna l e . 
En o u t r e , l e Congrès américain a autorisé l ' a f f e c t a t i o n de 1,5 m i l l i o n de d o l l a r s 
en 1984 et 1985 à des p r o j e t s tendant к promouvoir une société équitable, à a i d e r 
l e s v i c t i m e s de l ' a p a r t h e i d e t à encourager une évolution non v i o l e n t e en A f r i q u e 
du Sud. 

23. Ces mesuras v i s e n t à permettre à l a population n o i r e d'Afrique du Sud d ' e x p l o i t e r 
l e s possibilités de changement créées par l a d i v e r s i f i c a t i o n p r o g r e s s i y e du système 
économique. Cela s e r a i t i m p o s s i b l e , t o u t e f o i s , s ' i l n'y a v a i t en A f r i q u e du Sud 



E/CN,4/l9e4/SR.l4 
page 8 

un nolabrè 'Croissant d ' e n t r e p r i s e s q u i proposent l e s emplois, o f f r e n t l e s s a l a i r e s 
et disposent 'des méthodes de g e s t i o n . q u i peuvent s e r v i r de base à l'établissement 
d'iine influencé économique. En désinvestissant en"Afrique du Sud, on ébranlerait 
ces s t r u c t u r e s e t l ' A f r i q u e du Sud r e t o u r n e r a i t à une économie purement a g r i c o l e 
e t minière, davantage compatible.avec l a mentalité de l ' a p a r t h e i d et p l u s f a c i l e 
à dominer. Aussi f a u t - i l , pour des r a i s o n s t a n t morales qu'économiques, encourager 
une plus grande p a r t i c i p a t i o n à ,1'économle s u d - a f r i c a i n e des i n v e s t i s s e u r s étrangers 
et nationaux q u i appliquent des codes de conduite équitables et dénués de .tout 
racisme e t qui' sont résolus à c o n f i e r à des Noi r s s u d - a f r i c a i n s qualifiés, des postes 
de responsabilité dans l e u r s e n t r e p r i s e s . 

24. Bien entendu, on ne s a u r a i t p a r t i r du p r i n c i p e que l e progrès économique 
entraînerait automatiquement l ' a t t r i b u t i o n d'un rôle p o l i t i q u e plus équitable 
aux Ñóiró d'Afrique du Sud. I l c o n t r i b u e r a i t cependant à éliminer'les barrières 
sur les^uéÎlés reposent l e s caractéristiques s o c i a l e s . d e l ' a p a r t h e i d . Les Et a t s - U n i s 
estiment pouvoir a i d e r l e s Blancs d'Afrique du Sud à mieux comprendre l e s avantages 
que présente une société libérée de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e èt l e danger q u ' i l ; y a 
à s.'pbstiner à maintenir un système i n j u s t e par des moyens qui portent a t t e i n t e ,^u 
reàpect. du d r o i t e t de l a légalité ou q u i n'en f o h t aucun cas. Lës- v i o l a t i o n s . 
systématiques des d r o i t s i n d i v i d u e l s commises par l a p o l i c e ou 1' a d m i n i s t r a t i o n 
touchent aux ga r a n t i e s j u r i d i q u e s revendiquées non seulement par l e s Noirs.,, mais 
a u s s i p a r ' l e s Blancs d'Afrique d u S u d . Les d r o i t s de l'homme sont i n d i v i s i b l e s , 
e t aucune communauté ne peut espérer maintenir longtemps, au s e u l bénéfice de quelques 
privilégiés, des d r o i t s q u ' e l l e r e f u s e à l a grande majorité de l a population.. 
Des contacts personnels permettraient de convaincre l a popu l a t i o n blanche de , 
s'opposer à des pratiques qui v i o l e n t l e s normes admises"de là j u s t i c e e t , par.là, 
d'ébranler e t dè discréditer l e s sientiments - malheureusement trop humains -
q u i c o n t r i b u e n t au maintien du système de l ' a p a r t h e i d . 

25;' En dernière analyse, l a p r i n c i p a l e difficulté dans l e dilemme r e l a t i f à 
l ' A f r i q u e du Sud a t r a i t au p o i n t de s a v o i r s i ses r e s s o r t i s s a n t s blancs p o u r r a i e n t 
être c o n d u i t s , par .des moyens p a c i f i q u e s , à décider d'accorder aux membres de l a 
majorlté n d l r e l e s d r o i t s p o l i t i q u e s qui l e u r reviennent en tant qu'êtres humains. 
S i lés Blaftés de ce pays étalent totalement fermés à l'idée de l a j u s t i c e p o l i t i q u e , 
l a s i t u a t i o n p o u r r a i t paraître désespérée. Or, i l s en s a i s i s s e n t bien l'importance 
p u i s q u ' i l s l ' o n t utilisée à l e u r p r o f i t . I l l e u r s u f f i t d ' i n t e r r o g e r l e u r propre ' 
h i s t o i r e pour comprendre l'amère indignité qu'engendre l'inégalité p o l i t i q u e e t l a 
téiiaclté avec l a q u e l l e tous l e s êtres humains ne peuvent manquer de l a combattre, 
t e sont des hommes dont l a sympathie à l'égard de l e u r s compatriotes n o i r s peut 
être éveillée; l e u r conscience l e s conduira, a l o r s à mettre en place un système 
équitable. Le peuple américain ne désespère pas de l e u r s sentiments d'humanité. 
Et' l e mondé ne d o i t pas désespérer non plus du courage e t de l a persévérance de l a 
majó.V*lté n o i r e d t A f r i q u e du Sud, et de son a p t i t u d e à f a i r e e n f i n prévaloir ses 
d r o i t s . Lé peuple américain ne l u i d i c t e r a pas ses choix dans sa l u t t e e t i l 
n'abandonnera pas l e peuple s u d - a f r i c a i n , n o i r ou bl a n c , aux e f f o r t s désespérés 
de ceux q u i l e mèneraient à l a légère vers une c o n f l a g r a t i o n . Les Et a t s - U n i s 
côifitlnueront à essayer d'aider le-peuple s u d - a f r i c a i n à'trouver l e courage, l a 
sagesse et l e s moyens concrets de donner e f f e t aux promesses dont l e u r p a t r i e 
déchirée est porteuse. 

26.' M. BIANCHI (Argentine) déclare que, du, f a i t de son i n s t i t u t i o n n a l i s a t i o n 
^Juridique et p o l i t i q u e e t de l a brutalité avec l a q u e l l e son maintien e st Imposé, 
l ' a p a r t h e i d e s t l a forme l a plus pernicie.üse de d i s c r i m i n a t i o n r a c l a : l e . 

http://sociales.de


E/CÎT.4/1984/SR.14 
page 9 

Le rapport du Groupe spécial d'experts (E/CîT.4/1984/8) confirme que l e régime sud-
a f r i c a i n r e c o u r t de plus en p l u s à des mesures de répression et à l a t e r r e u r pour 
maintenir un système i n j u s t e . Le rapport brosse un tableau complet et s i n i s t r e de 
l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme en ce q u i concerne l a majorité de l a po p u l a t i o n 
s u d - a f r i c a i n e et donne une l i s t e détaillée des t o r t u r e s , des détentions et de 
toutes l e s formes d'outrage à l a dignité humaine que commet l a minorité au pouvoir. 
I l y est question de l'iniquité de l a p o l i t i q u e de b a n t o u s t a n i s a t i o n , dont l e s e u l 
o b j e c t i f e s t manifestement de r e f u s e r à l a p o p u l a t i o n n o i r e tout d r o i t de p a r t i c i p e r 
à l a v i e p o l i t i q u e , économique et s o c i a l e du pays. Mention y es t f a i t e a u s s i des 
v i o l a t i o n s , par l e régime de P r e t o r i a , de l'intégrité t e r r i t o r i a l e des E t a t s de 
première l i g n e q u i s ' e f f o r c e n t de v e n i r en aide à l e u r s frères a f r i c a i n s opprimés. 

27• La s i t u a t i o n en Namibie e s t encore plus grave qu'en A f r i q u e du Sud du f a i t 
que l e système d'apartheid e s t utilisé par l a puissance c o l o n i a l e роггг perpétuer 
sa domination e t r e f u s e r au peuple namibien l ' e x e r c i c e de son d r o i t à l'autodéter
mination. Une f o i s de p l u s , l a délégation argentine condamne résolument l e régime 
s u d - a f r i c a i n , q u i continue de ma i n t e n i r l e système odieux de l ' a p a r t h e i d , p o u r s u i t 
sa p o l i t i q u e de b a n t o u s t a n i s a t i o n , attaque l e s E t a t s de première l i g n e e t occupe 
illégalement l a Namibie. 

28. Aucune d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e e t r e l i g i e u s e n'est pratiquée en Argentine depuis 
q u ' e l l e e s t indépendante. Sa po p u l a t i o n e s t l e p r o d u i t de l ' a s s i m i l a t i o n des 
migrants venus de toutes l e s p a r t i e s du globe e t de l e u r intégration à l a po p u l a t i o n 
autochtone. Non contentes de se re s p e c t e r , l e s d i v e r s e s communautés q u i v i v e n t 
actuellement en Argentine se sont mêlées. L'Argentine a été l'un des premiers E t a t s 
à s i g n e r et à r a t i f i e r l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination de toutes l e s 
formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , q u i y est entrée en vigueur i l y a 15 ans. Le 
Gouvernement a r g e n t i n n'a cessé depuis l o r s d'en f a i r e r e s p e c t e r l e s d i s p o s i t i o n s . 
La délégation argentine partage l ' o p i n i o n exprimée à maintes r e p r i s e s par l a 
Commission e t l'Assemblée générale, selo n l a q u e l l e l a r a t i f i c a t i o n de tous l e s 
instruments i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s à l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e , ou l'adhésion u n i v e r s e l l e à ces instruments, c o n s t i t u e n t un premier pas vers 
l'élimination de ces crimes odieux. A u s s i l e Gouvernement a r g e n t i n étudie-t-il l a 
possibilité de r a t i f i e r l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a 
répression du crime d'apartheid, q u ' i l a signée l e б j u i n 1975' 

29. L'Argentine a voté en faveur de l a Déclaration et du Progx-amme d'a c t i o n a<iop.4es 
par l a deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e . Le consensus i n t e r n a t i o n a l q u i s'est dégagé de cet t e Conférence pour ce q u i 
est du r e j e t catégorique de 1'apartheid et de l a nécessité de poursuivre l a l u t t e 
a f i n d'éliminer complètement toutes l e s formes de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e l a i s s e 
b i e n augurer du succès de l a dexixième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 
50. M. NIСОLAIDES (Chypre) f a i t observer que l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et l a 
p o l i t i q u e infâme de 1'apartheid c o n s t i t u e n t encore, malheureusement, l a base de toute 
l a s t r u c t u r e p o l i t i q u e , économique et s o c i a l e de l ' A f r i q u e du Sud. E l l e s sont non 
seulement un déni inacceptable du p r i n c i p e s e l o n l e q u e l tous l e s êtres humains 
n a i s s e n t l i b r e s e t égaux en dignité, sans d i s t i n c t i o n tenant à l a race, à l a couleur, 
à l a r e l i g i o n , au sexe ou à quelque autre critère que ce s o i t , mais a u s s i im affron-^ 
e t un défi manifeste à l a conscience mondiale. 



E/C1T.4/Í984/SR.14 
page 10 

31. I l e s t à l a f o i s t r i s t e et préoccupant de const a t e r qu'une f o i s de p l u s , l'Orga
n i s a t i o n des Nations Urdes, en dépit des e f f o r t s considérables et systématiques 
q u ' e l l e déploie n'a pas obtenu à ce j o u r de résultats concrets. Néanmoins, ces 
e f f o r t s doivent être p o u r s u i v i s , dans l'intérêt non seulement des peuples sud-
a f r i c a i n e t namibien mais a u s s i de l a p a i x et de l a sécurité dans l e monde. Le 
système d'apartheid, q u i e s t une i n j u s t i c e permanente à l'égard de l a majorité des 
•peuples s u d - a f r i c a i n e t namibien, empoisonne l e s r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s e t f a i t 
peser une menace réelle sur l a paix et l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . . 

32. - , I l r e s s o r t du rapport du Groupe spécial d'experts (E/CN.4/1984/8) que l a s i t u a t i o n 
des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamentales s'est dégradée tant en A f r i q u e 
du Sud qu'en Namibie. Le Gouvernement chypriote a toujours condamné énergiquement 
l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e e t en p a r t i c u l i e r l a p o l i t i q u e odieuse de l ' a p a r t h e i d . 
Il.-a"appuyé toutes l e s résolutions p e r t i n e n t e s des Nations Unies et a toujours soutenu 
l a p r i s e de sanctions contre l ' A f r i q u e du Sud. Dans l a l i m i t e de ses modestes 
ressources, Chypre a contribué'аггх d i v e r s fonds destinés à s o u t e n i r l a l u t t e menée• 
contre, l e racisme e t 1'apartheid dans toutes l e u r s m a n i f e s t a t i o n s . La délégation 
chy p r i o t e condamne également l e régime d'apartheid de l ' A f r i q u e du Sud pour ses 
agressions répétées contre l e s E t a t s de première l i g n e . 

33• ba p o s i t i o n de l a délégation chy p r i o t e sur l a qu e s t i o n de l a Namibie et l e d r o i t 
de-son peuple à disposer de lui-même est b i e n connue. La perpétuation de l' o c c u p a t i o n 
illégale de l a Namibie par l ' A f r i q u e du Sud et l e r e f u s p e r s i s t a n t de c e l l e - c i 
;d,''appliquer l e s résolutions p e r t i n e n t e s de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies cons-
ti-tuent ^m crime .supplémentaire contre l e s peuples a f r i c a i n s en général et l e peuple 
namibien en p a r t i c u l i e r . C e l u i - c i ne j o u i t d'aucim des d r o i t s de l a personne humaine. 
Les combattants de 1» liberté de l a SWAPO, en p a r t i c u l i e r , subissent toutes s o r t e s 
de tor-ture e t de traitements dégradants. Dans ces c o n d i t i o n s , l e G-roupe de contact 
o c c i d e n t a l a l a lourde responsabilité morale et p o l i t i q u e de f a i r e accéder rapidement 
l a . Namibie à 1'indépendance. 

34. La délégation chy p r i o t e dénonce l a p o l i t i q u e de b a n t o u s t a n i s a t i p n q u i e s t une 
parodie du p r i n c i p e de l'autodétermination. L o i n de permettre à l a p o p u l a t i o n de 
se libérer du joug c o l o n i a l , e l l e conduit à l'asservissement de l a majeure p a r t i e 
de c e t t e p o p u l a t i o n . Par l a création d'enclaves dotées de régimes fantoches, 
e l l e constii'tue en outre гше v i o l a t i o n de plu s du p r i n c i p e de l'intégrité t e r r i t o r i a l e . 

35. La déstabilisation c r o i s s a n t e des pays v o i s i n s par l ' A f r i q u e du Sud, q u i lance 
contre егзх des attaques t e r r e s t r e s et aériennes et a recours à des groupes de bandits 
armésj s u s c i t e dq,vives préoccupations. Des attaques armées ont également été 
dirigées contre des réfiigiés. Ce harcèlement et ces manoeuvres d ' i n t i m i d a t i o n 
v i s e n t principalement à décourager ces pays d'aider l e s a d v e r s a i r e s de l a p o l i t i q u e 
d'apartheid de l ' A f r i q u e du Sud. 

561. Le moment e s t venu pour l a Commission de réaffirmer sa p o s i t i o n c o l l e c t i v e sur 
l e problème: crúcial\Je l ' a p a r t h e i d , avec toutes l e s conséquences q u ' i l entraîne en 
A f r i q u e du 1 Sud-proprement d i t e e t ses incidences désastreuses роглг 1 ' ensemble ide l a 
po p u l a t i o n d'Afrique a u s t r a l e . La v i o l a t i o n permanente par l ' A f r i q u e du Sud des. 
normes i n t e r n a t i o n a l e s q u i régissent l a c i v i l i s a t i o n a a t t e i n t гш degré t e l que l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e ne s a u r a i t , sans dommages très graves, t a r d e r longtemps 
encore à l u i opposer гше réaction c o l l e c t i v e plus e f f i c a c e . 



J5/CN'.4A984/SR:14 
page 11 

37. M. CHERNICHEITKO (Union des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques) f a i t v a l o i r que 
l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e c o n s t i t u e vxi aspect 
important de l ' a c t i o n de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, q u i a toujours été appuyée 
par l'Union soviétique. Un pas important a été accompli dans c e t t e v o i e avec l a 
proclamation, en 1973, l a Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i 
n a t i o n r a c i a l e . Depuis, nombre d'anciens t e r r i t o i r e s coloniaux ont accédé à l'indé
pendance et l e s crimes des r a c i s t e s et de l e u r s complices ont été universellement 
condamnés. Dans l a Déclaration et l e Programme d'action q u ' e l l e a adoptés, l a 
deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e , q u i s'est tenue récemment à Genève, demande que soient intensifiés l e s e f f o r t s 
déployés sur l e p l a n i n t e r n a t i o n a l pour éliminer rapidement l e racisme et l a d i s c r i m i 
n a t i o n r a c i a l e , La p e r s i s t a n c e du racisme, de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et du c o l o 
n i a l i s m e c o n s t i t u e un a f f r o n t à l a conscience de l'humanité. La forme l a plu s odieuse 
du racisme est l e système d'apartheid qui sévit en A f r i q u e du Sud, où l a majorité 'de 
l a p o p u l a t i o n e st soumise à une oppression r a c i s t e et c o l o n i a l i s t e , 

38. Les p a r t i s a n s d i r e c t s du régime d'apartheid, c'est-à-dire l e s E t a t s qui f o u r n i s s e n t 
xme a s s i s t a n c e p o l i t i q u e , économique et m i l i t a i r e à l ' A f r i q u e du Sud, sont l e s 
Eta t s - U n i s , l e u r s alliés de l'OTAN, un c e r t a i n nombre d'autres E t a t s occidentaux et 
Israël, Le représentant des E t a t s - U n i s a déclaré que son gouvernement est h o s t i l e à 
un règlement armé du problème s u d - a f r i c a i n . Pourtant, en apportant un appui et une 
aide matérielle au régime s u d - a f r i c a i n , ce pays contribue à perpétuer l e système en 
vigueur. En outre, l a c o e r c i t i o n en A f r i q u e du Sud v i e n t d'en haut, de so r t e que l e 
peuple s u d - a f r i c a i n n'a d'autre recours que d'opposer l a f o r c e à l a f o r c e . I l n'est 
pas i n u t i l e de rappeler, à ce propos, que l'émancipation des esclaves n o i r s aux 
Etats - U n i s s'est f a i t e a u s s i par l a f o r c e . 

39. Les m i l i e u x d i r i g e a n t s des Etats-Unis et ceux de l ' A f r i q u e du Sud sont u n i s dans 
l e u r inimitié envers l e s peuples qui l u t t e n t pour l e u r émancipation et aux dépens 
desquels i l s réussissent à f a i r e d'énormes bénéfices. Des mesures e f f i c a c e s 
s'imposent pour i s o l e r complètement l e régime s u d - a f r i c a i n qui s'est placé en dehors 
de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e , 

40. La Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du crime 
d'apartheid a un rôle de premier plan à jouer dans'la l u t t e contre l ' a p a r t h e i d . 
L ' a p p l i c a t i o n du Programme d' a c t i o n adopté par l a deuxième Conférence mondiale s e r a i t 
un moyen de l u i donner toute l'efficacité p o s s i b l e . A ce s u j e t , l a délégation de 
l'Union soviétique a p r i s note du rapport présenté par l e Groupe des T r o i s 
(E/CN,4/1984/48), dont e l l e appuie l e s conclusions et recommandations, La s e c t i o n 
qui t r a i t e de l ' a p p l i c a t i o n de l ' a r t i c l e I I I de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e aux a c t i 
vités des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s opérant en A f r i q u e du Sud mérite une a t t e n t i o n 
particulière. La délégation de l'Union soviétique appuie également l a c o n c l u s i o n du 
Groupe quant l a nécessité d'obtenir l'adhésion à l a Convention du p l u s grand nombre 
p o s s i b l e d'Etats, 

41. En P a l e s t i n e , l e sionisme, condamné par l e s Nations Unies comme étant une forme 
de racisme et de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , est au coeur de l a p o l i t i q u e israélienne 
d'agression, d ' e x p l o i t a t i o n et de v i o l a t i o n des d r o i t s du peuple arabe. Les massacres 
perpétrés dans l e s camps de réfugiés de Sabra et de C h a t i l a et d'autres actes de 
génocide sont comparables aux crimes commis par l e s régimes f a s c i s t e s pendant l a 
seconde'guerre mondiale. La responsabilité d o i t en être partagée par ceux qui 
fo u r n i s s e n t aide et p r o t e c t i o n p o l i t i q u e à Israël, créant a i n s i des obs t a c l e s à l a 
p a i x au Moyen-Orient. 



E/CN.4/1984/SR.14 
page 12 

42. La deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e a lancé un appel pour que cesse l a d i s c r i m i n a t i o n exercée contre l a po p u l a t i o n 
des t e r r i t o i r e s arabes occupés. Cet appel d o i t être entendu sans r e t a r d . 

43. Le racisme, fondé svœ l ' e x p l o i t a t i o n de l'homme par l'homme, e x i s t e dans de 
nombreuses régions du monde. A ce propos, l a délégation de l'Union soviétique note 
que"les Et a t s - U n i s ont refusé ouvertement de p a r t i c i p e r au Programme de l a Décennie 
de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et q u ' i l s ont voté contre 
l e s activités de ce Rcogramme. De p l u s , i l s ont refusé, de même qu'Israël, de mettre 
en oeuvre l e Programme de l a deuxième Décennie. Le f a i t q u ' i l s n'aient pas encore 
ratifié l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i 
m i nation r a c i a l e et que pas гше.seule puissance o c c i d e n t a l e ne s o i t p a r t i e à l a 
Convention i n t e r n a t i o n a l e sizr l'élimination et l a répression du crime d'apartheid 
montre que ces E t a t s ne sont pas véritablement désireux de prendre des mesiires v i s a n t 
â éliminer l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e e t l a p r a t i q u e de 1'apartheid. Lors de l a deuxième 
Conférence mondiale, l e s p a r t i s a n s а'гше i n t e n s i f i c a t i o n des e f f o r t s i n t e r n a t i o n a u x 
destinés à éliminer l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e l ' o n t emporté, malgré 
l ' o p p o s i t i o n p e r s i s t a n t e de сегдх qui ont vainement essayé de saper l e Programme de 
l a première Décennie, La délégation de l'Union soviétique a toujoглrз été fa v o r a b l e 
à u n e mise en oeuvre p l e i n e et entière du Programme de l a première Décennie ét e l l e 
p a r t i c i p e r a sans réserve à l a réalisation du Programme de l a deuxième Décennie. 

44. La délégation de l'Union soviétique appuie toutes l e s recommandations et 
décisions v i s a n t à éliminer l e c o l o n i a l i s m e , l e racisme et 1'apartheid. Ce sou t i e n 
est conforme à l a natгlre de l ' E t a t soviétique - Et a t s o c i a l i s t e qui s ' i n s p i r e du 
p r i n c i p e de l'égalité entre tous l e s peuples, sans d i s c r i m i n a t i o n . 

45*. M. B i a n c h i (Argentine) prend l a présidence. 

46. M. MANALO ( P h i l i p p i n e s ) indique que sa délégation ai m e r a i t pouvoir a f f i r m e r que 
des progrès ont été réalisés en ce qui concerne l ' i n s t a u r a t i o n , en A f r i q u e du Sud, 
d'une union entre l e s races, en toute égalité et en toute liberté. Le référendimi 
sur l a réforme c o n s t i t u t i o n n e l l e qui permettra aux Métis et a u x . A s i a t i q u e s de p a r t i 
c i p e r à l a v i e p o l i t i q u e paraît à première vue encoгlrageant, mais l a réforme ne 
co n t r i b u e r a guère, en f a i t , à éliminer l ' a p a r t h e i d . Métis et A s i a t i q u e s n'ont qu'Tmé 
représentation symbolique, sans pouvoir p a r t i c i p e r véritablement aux décisions; q u a n t 
à l a po p u l a t i o n n o i r e , e l l e est complètement exclue du processus et continuera d'être 
isolée dans l e s E t a t s a r t i f i c i e l s connus sous l e nom de bantoustans. I l a été relevé 
à j u s t e t i t r e que, désormais, l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e n'est p l u s seг^lement i n s t i t u 
tionnalisée mais a u s s i constitutionnalisée. La réforme c o n s t i t u t i o n n e l l e p o u r r a i t 
entraîner une p o l a r i s a t i o n t o t a l e de l a société s u d - a f r i c a i n e , qui provoquerait u n e 
escalade,de l a v i o l e n c e amorcée par l e massacre de Soweto. S ' i l en était a i n s i , l e 
Gouvernement de P r e t o r i a ne poTirrait s'en prendre qu'à lui-même. 

47. L ' o p p o s i t i o n à 1'apartheid a commencé par être un mouvement non v i o l e n t limité 
à l a résistance passi v e et à l a désobéissance c i v i l e . Les générations l e s p l u s âgées, 
avec une i n f i n i e p atience, continuent à c r o i r e à l a résistance non v i o l e n t e , mais 
e l l e s perdent continuellement de l e i i r i n f l u e n c e au bénéfice des jeгшes, que l e s 
événements de S h a r p e v i l l e et de Soweto et l a création des bantoustans ont eûipli 
de гапсоеггг. Tous l e s groupes de l ' o p p o s i t i o n v i s e n t néanmoins l e même but ; 
in s t a u r e r ' une société non r a c i a l e dans l a q u e l l e l e pouvoir p o l i t i q u e et économique 
s o i t équitablement partagé. Ce but ne рогдгга être a t t e i n t que s i l a p o p u l a t i o n n p i r e 
exerce son d r o i t à l'autodétermination. 



E/CN .4/1984/SR . 14 
page 15 

48. Le régime de P r e t o r i a n'est pas i n s e n s i b l e aux e f f e t s de l' i s o l e m e n t diploma
t i q u e mais i l y répond par un m i l i t a r i s m e accru et par des réactions tout à f a i t 
excessives, à des événements q u ' i l a lui-même provoqués. Seule l'élimination de 
1'apartheid .peut améliorer l e s r e l a t i o n s de l ' A f r i q u e du Sud avec la-commxmauté des 
n a t i o n s . Compte tenu de l ' i n t r a n s i g e a n c e de ce pays, l ' a v e n i r e s t i n c e r t a i n pour 
l e Gouvernement' de P r e t o r i a et tragique pour l a p o p u l a t i o n n o i r e . On ne s a i o r a i t 
guère c o n t e s t e r qu'aussi longtemps que l ' a p a r t h e i d e x i s t e r a , l a société s u d - a f r i c a i n e 
s e r a déstabilisée. En f a i t , l ' A f r i q u e du Sud a exporté l a déstabilisation dans 
toute l ' A f r i q u e a u s t r a l e . . 

49' Le problème connexe de l a Namibie est un prolongement des conséquences néfastes 
de l ' a p a r t h e i d . L'occupation illégale de l a Namibie - t e r r i t o i r e sous t u t e l l e des 
Nations Unieis - est un'-'défi manifeste à l'égard de 1 ' Organisatioîi j e l l e est-> d'autant 
pl u s déplorable que l e Secrétaire général avai.t obtenu de l ' A f r i q u e du Sud q u ' e l l e 
accepte l a p l u p a r t des p o i n t s de l a résolution 4 3 b (1978) du C o n s e i l de sécurité. 
Les e f f o r t s du Secrétaire général ont été réduits à néant par un problème qui ne 
relève pas de l a compétence du Cons e i l de sécurité. 

50. Le Gouvernement p h i l i p p i n pense, comme tous l e s autres membres de l a Commission, 
que l e crime.d'apartheid eat haïssable. I l Gontinu.era à s o u t e n i r toute mesure 
destinée à f a i r e tomber l e s d e r n i e r s b a s t i o n s ,du racisme. I l approuve l'embargo Bvœ 
l e s armes et sur l e pétrole décidé contre l ' A f r i q u e du Sud et p o u r s u i v r a ses e f f o r t s 
en vue de dénoncer l e s méfaits du racisme. S ' i l n'est pas trçp t a r d , "ccràme i l l e 
c r a i n t , ' i l p a r t i c i p e r a à l a recherche de s o l u t i o n s p a c i f i q u e s - - ce.qui suppose 
l ' i n s t a u r a t i o n d'un dialogue non seulement avec l e régime de P r e t o r i a mais a u s s i • 
avec l a majorité n o i r e qui e s t privée du d r o i t de v o t e . 

51. Aux P h i l i p p i n e s mêmes, où l e racisme n ' e x i s t e pas, l e Gouvernement a p r i s un 
décret qui ' f a i t du racisme e t de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e un crime puni par l a l o i . 
En outre et conformément à l a Convention i n t e r n a t i o n a l e s x i r ~ l ' élimination et l a 
répression du crime d'apartheid, i l f a i t procéder actuellement à un examen des 
mesures législatives, j u d i c i a i r e s et a d m i n i s t r a t i v e s de nature à rendre l ' a p p l i c a t i o n 
de l a Convention plus e f f i c a c e . 

52. Les P h i l i p p i n e s n'ont pas de r e l a t i o n s diplomatiques avec l ' A f r i q u e du Sud et 
l e s r e l a t i o n s commerciales avec'ce pays sont i n t e r d i t e s , de même que l a p a r t i c i 
p a t i o n aux man i f e s t a t i o n s s p o r t i v e s auxquelles des Su d - A f r i c a i n s sont associés. 
Le Gouvernement p h i l i p p i n approuve l ' a p p l i c a t i o n à l ' A f r i q u e du Sud de sanctions 
globales ot o b l i g a t o i r e s dans l e cadre des e f f o r t s q u i continuent d'être déployés , 
a f i n d ' i n c i t e r ce pays à cesser de c o u r i r à sa propre perte p a r l e гесогогв à des 
p o l i t i q u e s périmées q u i sont c o n t r a i r e s au sens de l ' h i s t o i r e . 

55* Dans l e s l i m i t e s do l e u r s modestes ressources, l e s P h i l i p p i n e s continueront de 
co n t r i b u e r 'aux fonds et aux activités spécialisées, en p a r t i c u l i e r au Ponds de 
so u t i e n e t de solidarité pour l a libération de l ' A f r i q u e a u s t r a l e , au Ponds des 
Nations. Unies pour l a Namibie,- à. l ' I n s t i t u t des Nations Unios pour l a Namibie, au 
Ponds des Nations Unies pour l e s E t a t s de première l i g n e et au Ponds d ' a f f e c t a t i o n 
spéciale pour l a d i f f u s i o n d'informations contre l ' a p a r t h e i d . 

54. Les crimes passionnels sont excusables dans c e r t a i n e s circonstances mais ce 
crime délibéré qu'est l e régime d'apartheid, sanctionné par l a l o i et appliqué 
impi.toyablement, ne s a u r a i t être pardonné. L'apartheid e st a b j e c t dans son p r i n c i p e 
et intolérable dans sa p r a t i q u e . La délégation p h i l i p p i n e p e r s i s t e à espérer que 
l a v o i e d'un règlement p a c i f i q u e r o s t e ouverte. 



E/CIT.4/1984/SR.14 
page 14 

55. M. ADJOYI (Togo) f a i t observer que, dans ses e f f o r t s pour donner e f f e t aux 
idéaux de l a Charte, l a Commission d o i t garder présente à l ' e s p r i t l a r a i s o n d'être 
de ses activités Î l'être humain en tant q u ' i n d i v i d u , auquel l a Déclaration des 
d r o i t s de l'homme reconnaît l e d r o i t à un ordre s o c i a l et i n t e r n a t i o n a l t e l que l e s 
d r o i t s de l'homme et l e s libertés fondamentales puissent j être pleinement respectés. 
La'Commission semblé a v o i r perdu de vue l a qualité du monde q u ' e l l e cherche à édifier 
et l ' o b j e c t i f u l t i m e de ses activités. H est d i f f i c i l e d'expliquer autrement l a -
recrudescence des v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamentales, l a 
m u l t i p l i c a t i o n des foye r s de t e n s i o n entre l e s nations e t l e s peuples, l e mépris 
affiché par c e r t a i n e s puissances vis-à-vis des d r o i t s élémentaires de l'homme et des 
peuples en Af r i q u e a u s t r a l e et a i l l e u r s , et l'intolérance généralisée.. On peut se 
demander combien de-temps encore l e s populations n o i r e s de l ' A f r i q u e du Sud et de l a 
Namibie devront c o n t i n u e r à s u b i r lés-injustices, l e s atrocités et l e s t o r t u r e s dont 
e l l e s ' s'ont v i c t i m e s au mépris t o t a l dé^ l e u r s d r o i t s inaliénables. 

56. Les f a i t s exposés dans l e rapport intérimaire du Groupe spécial d'experts 
(E/GN.4/1984/8) sont très préoccupants. Le rapport prouve abondamment que l'intolé
rance 'et l e mépris des d r o i t s de l'homme ont continué de caractériser l a v i e en-
Af r i q u e a u s t r a l e . Les autorités de P r e t o r i a continuent à maintenir l a p o p u l a t i o n 
n o i r e dans un état de sujétion, l u i refusant ses d r o i t s l e s p l u s élémentaires et l a 
p o l i t i q u e d'apartheid, institutionnalisée depuis 1948, à été renforcée par des l o i s 
v i s a n t à accentuer l a ségrégation entre l a communauté blanche et l e s populations de 
couleur. Les dernières mesures c o n s t i t u t i o n n e l l e s ne sont que des a r t i f i c e s v i s a n t 
à r e n f o r c e r l e s d i v i s i o n s e x i s t a n t e s . La ségrégation r a c i a l e continue d'être 
appliquée dans d i v e r s domaines de l a v i e publique e t privée, notamment en matière 
d'emploi, d'éducation, de santé publique, de sports et de l o i s i r s . Devant p a r e i l l e 
intolérance, l e peuple s u d - a f r i c a i n n'a d'autre recours que c e l u i de s'organiser 
sous l e s bannières de l ' A f r i c a n N a t i o n a l Congress et du Pan A f r i c a n i s t Congress. 
Aucun peuple tte peut supporter indéfiniment l a tyra n n i e d'un autre peuple n i a s s i s t e r 
passivement à sa propre d e s t r u c t i o n . Cherchant désespérément à préserver l e s p r i v i 
lèges de l a minorité blanche, l e régime de P r e t o r i a applique avec r i g u e u r l e s 
prétendues l o i s de sécurité q u i l u i permettent de détenir indéfiniment sans jugement 
toute personne soupçonnée de t r o u b l e r l ' o r d r e p u b l i c . C'est en v e r t u de ces l o i s 
qu'un grand nombre de personnes q u i m i l i t e n t contre l ' a p a r t h e i d ont été exécutées, 
que "dès m i l l i e r s d'autres ont été jetées en p r i s o n e t que des f a m i l l e s ont été 
séparées. ^ 

57•' Poursuivant sa p o l i t i q u e de ségrégation r a c i a l e , l e régime r a c i s t e a créé l e s 
bantoustans prétendument'indépendants" pour c o n t e n i r e t contrôler l e s N o i r s tout en 
le-ur enlevant l e u r nationalité s u d - a f r i c a i n e . 

58.- ' L a - s i t u a t i o n n'est guère m e i l l e u r e en Namibie, o-ù l e s mêmes atrocités sont 
commises contre un peuple dont l e s e u l crime est de v o u l o i r ê-tre l i b r e . L'Afrique 
du Sud veut perpétuer sa domination, que l a comraimauté i n t e r n a t i o n a l e réprouve. • En 
sa qualité de s e u l représentant légitime du peuple namibien et parce q u ' e l l e mène 
héroïquement l a l u t t e de libération de l a Namibie, l a SWAPO est devenue l a c i b l e 
d'actions m i l i t a i r e s d'.envergure de l ' A f r i q u e du Sud. Sous prétexte de pours-uivre 
l a SWAPO, l ' A f r i q u e du Sud l i v r e de grandes o f f e n s i v e s contre l e Mozambique e t 
l'A n g o l a , en v i o l a t i o n de l e u r s d r o i t s souverains. L'Angola a s a i s i l e C o n s e i l de 
sécurité de ces v i o l a t i o n s , tout récemment, au mois de décembre 1983» Pendant ce 
temps, l ' A f r i q u e du Sud continue, ses attaques contre l e s pays v o i s i n s , renforce, son 
p o t e n t i e l m i l i t a i r e en Najnibie, entreprend de nou v e l l e s opérations de p o l i c e , 
m u l t i p l i e l e s a r r e s t a t i o n s et l e s t o r t t i r e s sur l a personne des combattants de l a 
liberté, comme pour t r a d u i r e son r e f u s de trou v e r une s o l u t i o n négociée à l a 
que s t i o n namibienne. 



E/CN.4/1984/SR.14 
• p a g e 15 

59. L'adoption de l a résolution 455 (1973) du C o n s e i l de sécurité a suscité beaucoup 
d'espoirs au s e i n de l a conmunauté i n t e r n a t i o n a l e . Depuis l o r s , cependant, ces 
es p o i r s s ' e f f r i t e n t , et l a délégation t o g o l a i s e c r a i n t que l e s e f f o r t s du Secrétaire 
général ne soi e n t v a i n s . La résolution 435 ( 1 9 7 З ) a clairement défini l e s d i v e r s e s 
étapes du processus devant a b o u t i r à l'avènement d'une Namibie indépendante et 
souveraine mais, hypocritement, par des manoeuvres d i l a t o i r e s , l ' A f r i q u e du Sud a 
toujours refusé d'appliquer l a d i t e résolution, continuant à défier l e s Nations Unies. 
P i s encore, des pays membres du C o n s e i l de sécurité q u i avaient voté sans réserve en 
faveur de c e t t e résolution se prêtent aux manoeuvres d i l a t o i r e s de l ' A f r i q u e du Sud, 
dont l a dernière c o n s i s t e à l i e r l'indépendance de l a Namibie à l a dénonciation u n i l a 
térale d'accords i n t e r n a t i o n a u x conclus par des E t a t s souverains. 

60. I l e st c l a i r que l e problème de l a Namibie est un problème de décolonisation. 
M. A d j o y i se demande jusqu'à quand l a communauté i n t e r n a t i o n a l e continuera à se 
résigner au défi que l u i lance l ' A f r i q u e du Sud p a r sa p o l i t i q u e d'apartheid et son 
r e f u s d'abandonner l a Namibie. Tout porte à c r o i r e que l e régime s u d - a f r i c a i n 
continuera de défier l a communauté i n t e r n a t i o n a l e a u s s i longtemps q u ' i l pourra 
compter sur l a "compréhension" de c e r t a i n s pays q u i refusent de prendre l e s d i s p o s i t i o n s 
nécessaires contre l u i . Les résolutions de l'ONU demandant aux E t a t s de rompre l e s 
r e l a t i o n s diplomatiques, m i l i t a i r e s , économiques et autres avec l ' A f r i q u e du Sud n'ont 
jamais été appliquées par l e s p a r t e n a i r e s de l ' A f r i q u e du Sud, q u i se retranchent 
derrière l e u r o p i n i o n publique n a t i o n a l e comme s i l e s peuples de ces pays étaient i n c a 
pables de comprendre ce qu'est l a souffrance humaine. Un poète afrikánder a écrit à 
ju s t e t i t r e que l o régime d'apartheid n'existe que parce que l e monde l e permet. I l 
s'épanouit, i l est accepté, encouragé, n o u r r i et armé parce q u ' i l t r a v a i l l e au p r o f i t 
de ses p a r t e n a i r e s commerciaux et des i n v e s t i s s e u r s . 

61. On o u b l i e t r o p souvent que l ' u l t i m e r a i s o n d'être de toutes l e s activités est 
l'homme, q u e l l e qp.e s o i t sa race, et qu'au nom de l'humanité, l a Déclaration u n i v e r 
s e l l e reconnaît l e d r o i t à un ordre s o c i a l et i n t e r n a t i o n a l t e l que l e s d r o i t s de 
l'homme et l e s libertés fondamentales puissent y être respectés. Les E t a t s o u b l i e n t 
t r o p souvent a u s s i qu'en signant l a Charte des Nations Unies et en y adhérant, i l s 
ont proclamé l e u r f o i dans l e s d r o i t s fondamentaux de l'hommp, dans l a dignité et l a 
v a l e u r de l a personne humaine, que l e s d r o i t s de l'homme sont u n i v e r s e l s et inhérents 
à l'espèce humaine et q u ' i l s ne peuvent pas v a r i e r avec l a pigmentation de l a peau. 

62. Le Président de l a République t o g o l a i s e a déclaré que son pays ne s a u r a i t s'accom
moder de l a s i t u a t i o n d ' i n j u s t i c e et d'oppression q u i règne actuellement en Af r i q u e 
a u s t r a l e , où un régime indigne de l'homme se l i v r e à des actes de v i o l e n c e contre 
une p o p u l a t i o n dont l e s e u l t o r t s e r a i t l a couleur de sa peau. 

63. I l e st temps que l e s E t a t s q u i entretiennent directement ou indirectement des 
r e l a t i o n s avec l e régime de P r e t o r i a comprennent que ce sont eux qui soutiennent et 
encouragent l'apartheid., au mépris tant de l a Charte et de l a Déclaration u n i v e r s e l l e 
des d r o i t s de l'homme que de l a dignité de l'homme en A f r i q u e du Sud et de l'indépen
dance de l a Namibie. 

64. La délégation t o g o l a i s e r e s t e convaincue que, s i l e s E t a t s l e v o u l a i e n t , l e g l a s 
de l ' a p a r t h e i d p o u r r a i t sonner en Af r i q t i e du Sud et que l a Namibie p o u r r a i t bientôt 
accéder à l'indépendance. M. A d j o y i espère que tous l e s E t a t s assumeront l e u r s respon
sabilités à cet égard. 



E/CN.4/1984/SR.14 
page 1б 

65. M. KOKERAI (Zimbabwe) d i t que l e s rapports dont l a Commission est s a i s i e sont 
suffisamment éloquents, mais que sa délégation t i e n t à i n d i q u e r néanmoins l e s r a i s o n s 
pour l e s q u e l l e s l a communauté internationale;semble incapable d'éliminer l e système 
de l ' a p a r t h e i d , malgré l e consensus apparemment u n i v e r s e l q u i s'est dégagé sur l e 
de v o i r de tout E t a t Membre d'oeuyrer inlassablement à oette f i n . 

66. Le rapport du Groupe spécial d'experts (E/CÏÏ.4/1984/8) montre que l ' A f r i q u e du 
Sud e s t en p r o i e aux p i r e s c o n t r a d i c t i o n s s o c i a l e s , p o l i t i q u e s et économiques et que 
l e régime d'apartheid est p l u s décidé que jamais à r e f u s e r aux No i r s tout s t a t u t 
dans l e u r propre pays. Une campagne d'itne v i r u l e n c e c r o i s s a n t e e st menée pour 
empêcher toute p a r t i c i p a t i o n de l a majorité no i r e à l a v i e p o l i t i q u e du pays. Devant 
un témoignage a u s s i accablant, i l e st i r r a t i o n n e l et même immoral de prétendre que 
des améliorations soi e n t intervenues dans l e s p o l i t i q u e s du régime d'apartheid; on 
ne s a u r a i t aborder de façon réaliste l a c r i s e i n t e r n e en A f r i q u e du Sud et l a c r i s e 
régionale en A f r i q u e a u s t r a l e sans comprendre que l e s a r t i s a n s de l ' a p a r t h e i d n'ont 
pas l a moindre i n t e n t i o n de renoncer au sectarisme r a c i a l derrière l e q u e l i l s sont 
fermement retranchés et que ce système ne peut pas être changé : i l d o i t être détruit. 

67. En ce q u i concerne l a manière d'y p a r v e n i r , l a délégation du Zimbabwe ne partage 
pas l e s vues des gouvernements occidentaux q u i , volontairement ou pour des r a i s o n s 
confuses d'intérêt n a t i o n a l , continuent de s o u s c r i r e à 1'apartheid . P l u s i e u r s gouver
nements ont déclaré à maintes r e p r i s e s q u ' i l s ne voyaient pas l'utilité d ' i s o l e r 
l ' A f r i q u e du Sud sur l e s plana m i l i t a i r e , économique ou au t r e s , car c e l a ne f e r a i t 
q u ' a f f a i b l i r l e u r i n f l u e n c e auprès de P r e t o r i a . La délégation du Zimbabwe a toujours 
soutenu pour sa p a r t que p l u s i l s se montreraient accommodants avec P r e t o r i a , et p l u s 
l e régime d'apartheid d e v i e n d r a i t arrogant et des t r u c t e u r . Les f a i t s p a r l e n t 
d'eux-mêmes. 

68. Ces t r o i s dernières années, ces pays ne se sont pas seulement montrés malencon
treusement c o n c i l i a n t s envers P r e t o r i a ; i l s se sont révélés a u s s i de moins en moins 
capables de refréner l'agressivité de ce régime et l e te r r o r i s m e q u ' i l f a i t régner 
dans l a région. Ces pays, et surtout l e s E t a t s - U n i s , ont décidé de s u i v r e une 
p o l i t i q u e d'engagment c o n s t r u c t i f avec P r e t o r i a , a l o r s q u ' i l s ne cessent d ' i n s i s t e r 
sur l a nécessité, pour totis l e s peuples, l e s nations et l e s i n s t i t u t i o n s attachés 
à l a démocratie, d'écraser l e ter r o r i s m e i n t e r n a t i o n a l . On. est en d r o i t de se 
demander quoi terrorisme p o u r r a i t être p i r e qua l a vi o l e n c e d'Etat et l e 
mépris des règles élémentaires du d r o i t humanitaire q u i ont cours en A f r i q u e du 
Sud et en Namibie. 

69. L'apartheid se maintient par l a t e r r e u r , l ' o p p r e s s i o n et l a v i o l e n c e . L'argument 
de quelques pays occidentaux s e l o n l e q u e l l e maintien de r e l a t i o n s économiques a son 
utilité e s t hautement choquant au même t i t r e que l e s codes de conduite i n a p p l i c a b l e s 
des sociétés. Les l i e n s économiques permettent au régime d'apartheid de s u r v i v r e e t 
Ix i i donnent l e moyen de déchaîner l a t e r r e u r sur l e s masses n o i r e s d'Azanie et des 
E t a t s v o i s i n s . 

70. Le f a i t que l e s E t a t s indépendants l i m i t r o p h e s de l ' A f r i q u e du Sud a i e n t 
supprimé toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e n'est pas pour p l a i r e au 
régime de ce pays. La stabilité q u ' i l s ont réussi à créer chez eux e s t perçue 
par l ' A f r i q u e du Sud comme une menace pour l ' a p a r t h e i d . I l est évident que ceux 
q u i subissent l e s e f f e t s de l ' a p a r t h e i d n'ont d'autre choix que de chercher à l e 
détruire. 



E/CN.4/1984/SR.14 
page 17 

71 . Les mouvements de libération sont l ' e x p r e s s i o n de l a volonté des populations 
de mettre un terme à ce crime contre l'humanité. La communauté i n t e r n a t i o n a l e 
d e v r a i t f a i r e tout ce q u i est en son pouvoir pour éviter d'aider l e s f o r c e s sud-
a f r i c a i n e s de l a réaction, q u i sont déterminées à f a i r e échec à toute t e n t a t i v e de 
démocratisation de l a v i e p o l i t i q u e en A f r i q u e a u s t r a l e . Cependant, l a liberté 
f i n i r a certainement par l'emporter en A f r i q u e du Sud et en Namibie, sinon par l a 
négociation, du moins par l a l u t t e armée. 

72. Le Zimbabwe s'élève fermement contre l e s e f f o r t s déployés par ce^xx q u i tentent 
de tetíúr l'image des mouvements de libération en condamnant i n d i s t i n c t e m e n t l a 
v i o l e n c e , de quelque côté q u ' e l l e vienne. I l est immoral de mettre sur l e même 
pi e d l a v i o l e n c e a g r e s s i v e de 1'apartheid et l ' a c t i o n armée défensive des mouvements 
dé libération. La décolonisation d e v r a i t bénéficier du s o u t i e n de tous l e s pays; 
c ' e s t ' l a communauté i n t e r n a t i o n a l e q u i est responsable de l a Namibie. . Le peuple 
rxamibien est tenu en otage par ceux q u i veulent troquer l'indépendance de ce pays 
contre l'Angola, Le l i e n q u ' i l s établissent s e r t en réalité à c o u v r i r шх chantage 
i n s i d i e u x . Le peuple namibien ne s a u r a i t s e r v i r de c o n t r e p a r t i e à l a p r o t e c t i o n 
des intérêts stratégiques depuissances étrangères à l a région. Le Zimbabwe 
félicite l e s membres du groupe de contact, notamment l a France, q u i ont rejeté l e 
p r i n c i p e du l i e n de l ' a s s o c i a t i o n des deux questions, et demande que l ' o n s'en 
tienne s t r i c t e m e n t aux d i s p o s i t i o n s des résolutions 455 (1978) et 459 (1978) du 
Con s e i l de sécurité. 

73» Le Gouvernement du Zimbabwe s'étonne de const a t e r à quel p o i n t l ' a p p l i c a t i o n 
du p r i n c i p e de l'autodétermination est sélective ; on a vu récemment quelques 
membres du groupe de contact s'empresser de prendre des sanctions économiques contre 
l'Argentine et s a c r i f i e r l a v i e de l e u r s c i t o y e n s pour défendre ce p r i n c i p e . S i 
l e -droit à l'autodétermination des quelque 2000 h a b i t a n t s des îles Malotiines 
mérite d'être s i jalousement protégé, pourquoi ces mêmes pays j u g e n t - i l s impossible 
d'en f a i r e autant pour 20 m i l l i o n s de N o i r s d'Afrique du Sud et de Namibie ? ïà, 
"ce sont des m i l l i o n s de v i e s q u i sont en j e u . La s i t u a t i o n dramatique de l a 
majorité no i r e ne s a u r a i t être réglée par un débat académique et stérile. 

M._SOLEY SOLER (Costa Rica) déclare que l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n s'est 
engagé dans de scandaleuses p o l i t i q u e s r a c i a l e s pour préserver l a domination d'une 
minorité sur des raillions de personnes, q u i sont privées de l e u r s d r o i t s fonda
mentaux. D'une année sur l ' a u t r e , l e Gouvernement r a c i s t e de P r e t o r i a iîûpose à 
ses c i t o y e n s des r e s t r i c t i o n s q u i vont à l'encontre des p r i n c i p e s fondamentaux 
reconnus par l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . La s i t u a t i o n a été aggravée par l a 
p o l i t i q u e de b a n t o u s t a n i s a t i o n , q u i prévoit l e déplacement de m i l l i e r s de personnes 
vers des t e r r i t o i r e s a r i d e s . Cette p o l i t i q u e d e v r a i t être xmiversellement 
condamnée eb rejetée. 

75* Le Costa R i c a s'est t o u j o u r s conformé aux d i s p o s i t i o n s de l a résolution I 76 I 
( X V I l ) par l a q u e l l e l'Assemblée générale a demandé aux E t a t s Membres de rompre 
l e s r e l a t i o n s diplomatiques avec l ' A f r i q u e du Sud et de prendre d'autres mesures 
pour i s o l e r ce pays a f i n de l e contraindre à supprimer l ' a p a r t h e i d . Le Gouvernement 
c o s t a - r i c i e n s'est élevé contre l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e à de nombreuses r e p r i s e s , 
dans des réunions i n t e r n a t i o n a l e s . 

76. I l f a u t mettre f i n à l ' o c c u p a t i o n de l a Namibie conformément à l a Déclaration 
sur l ' o c t r o i de l'indépendance aux pays et аггх peuples c o l o n i a i i x , aux résolutions 
pe r t i n e n t e s des Nations Unies et аггх décisions de l a Согяг i n t e r n a t i o n a l e de 
L'Afrique du Sud d e v r a i t se r e t i r e r du T e r r i t o i r e , a f i n de 1г11 permettre d'accéder 
à l'indépendance et de recouvrer son intégrité t e r r i t o r i a l e . 



E/CN.4/1984/SR.14 
page 18 

77. M. CHILOVICH (Observateur de l a République s o c i a l i s t e soviétique de Biélorussie) 
f a i t observer que toutes l e s délégations, à l ' e x c e p t i o n d'une se u l e , ont souligné l e s 
dangers de l a s i t u a t i o n q u i règne en A f r i q u e du Sud, où l e s r a c i s t e s , aidés par l e s 
m i l i e u x impérialistes, maintiennent l a p o p u l a t i o n dans un état de s e r v i t u d e , occupent 
illégalement l a Namibie et agressent l e u r s v o i s i n s . I l r e s s o r t à l'évidence des 
nombreuses décisions des Nations Unies que l e s activités des intérêts étrangers, 
économiques et a u t r e s , en A f r i q u e du Sud c o n s t i t u e n t l e p r i n c i p a l o b s t a c l e à 
l'élimination du c o l o n i a l i s m e et de l ' a p a r t h e i d . 

78. Dans son rappo r t , l e Rapporteur spécial décrit de façon o b j e c t i v e l a p a x t i c i -
p a t i o n des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s à l'économie s u d - a f r i c a i n e . E l l e s f o n t en 
A f r i q u e du Sud des investissements énormes, dont e l l e s t i r e n t des p r o f i t s gigan
tesques et par l'intermédiaire desquels e l l e s e x p l o i t e n t l a p o p u l a t i o n l o c a l e ; c'est 
ce q u i explique l e s o u t i e n accordé par l e s E t a t s - U n i s au régime s u d - a f r i c a i n . I l 
r e s s o r t des renseignements f o o m i s par l e Centre des Nations Unies sur l e s sociétés 
tréinsnationales que p l u s de 2 ООО e n t r e p r i s e s étrangères ont des activités en 
A f r i q u e du Sud, dont près de 900 ont l e u r siège aux E t a t s - U n i s . .La-piolitique 
d'engagement c o n s t m i c t i f des E t a t s - U n i s a entraîné l ' i n v e s t i s s e m e n t de sept milïiajids 
de d o l l a r s supplémentaires au cours dés deux derrdères années. 

79. Les E t a t s - U n i s s ' e f f o r c e n t de cacher l'ampleur de l e u r s investissements'en 
A f r i q u e du Sud, qvd. sont beaucoup p l u s importants que ne l'avoue l e Gouvernement. 
Les e n t r e p r i s e s des E t a t s - U n i s dominent des secteurs clés de l'économie, comme l e 
secteur m i n i e r . Leurs investissements permettent au Gouvernement s u d - a f r i c a i n de 
finçuaçer ses dépenses m i l i t a i r e s . Les m i l i e i i x d ' a f f a i r e s ont tout avantage à 
s o u t e n i r l e régime r a c i s t e , et c'est l a r a i s o n pour l a q u e l l e l e Gouve3?nement des 
Et a t s - U n i s aide l ' A f r i q u e du Sud à développer ,sa capacité m i l i t a i r e tout en s'efforçant 
d'obtenir que ceux q u i cherchent, à promouvoir l e s d r o i t s de l'homme'désarment. La 
p o l i t i q u e étrangère des E t a t s - U n i s répond aux intérêts des sociétés américaines.' 
Les m i l i e u x impérialistes sont l'âme de c e t t e c o n j u r a t i o n p o l i t i q u e entre l e s deux 
pays, dont l e peuple d'Afrique du Sud f a i t l e s f r a i s . D'autres pays sont également 
impliqués. A i n s i , p l u s de 40 fo des importations de l ' A f r i q u e du Sud proviennent des 
pays de l a Communauté économique européenne, dont l e s investissements dans l e pays 
sont eux a u s s i considérables. 

80. En Namibie, l e s sociétés o c c i d e n t a l e s dominent l e secteur c l é de l ' e x t r a c t i o n 
minière, qui assxire l e s deux t i e r s des exp o r t a t i o n s du T e r r i t o i r e et p l u s de l a 
moitié de son p r o d u i t n a t i o n a l b r u t . Le gros des p r o f i t s est expatrié par l e s 
mono,|)oles occidentaux, de s o r t e que p l u s de 90 'fo de l a p o p u l a t i o n d o i t se contenter 
de moins de 10 fo du p r o d u i t n a t i o n a l b r u t . La p o p u l a t i o n a f r i c a i n e a un revenu par 
hab i t a n t inférieiir de 20 9̂  à c e l u i des Blancs et ses c o n d i t i o n s de v i e sont 
épouvantables. 

81. La Conférence i n t e m a t i o n a l e sur l ' a l l i a n c e entre Israël et l ' A f r i q u e du Sud 
tenue en 1985 a condamné l e caractère a g r e s s i f de l a coopération qu'entretiennent 
l e s deux pays, au détriment des peuples s u d - a f r i c a i n et p a l e s t i n i e n . Les l i e n s 
entre l ' A f r i q u e du Sud et Israël dans l e s domaines m i l i t a i r e et" nucléaire 
c o n s t i t u e n t im danger pour l e monde e n t i e r , tout comme l a p o l i t i q u e américaine de 
coopération stratégique avec Israël et d'engagement c o n s t m c t i f avec l ' A f r i q u e du 
Sud. La Commission d o i t condamner l e s activités des intérêts étrangers, économiques 
et autres,, en A f r i q u e du Sud, car e l l e s c o n s t i t u e n t l e p r i n c i p a l o b s t a c l e à 
l'élimination du c o l o n i a l i s m e et de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e dans ce pays. 

^2. M. ÁBBY (Somalie) déclare que l e s d o c u m e n t s dont l a Commission est s a i s i e mettent . 
en évidence l'atrocité c r i m i n e l l e de l ' a p a r t h e i d . I l est évident que ce régime 
haïssable n'a r i e n perdu de sa v i r u l e n c e depuis l a dernière s e s s i o n de l a Commission, 



E/CN,4/1984/SR.14 
page 19 

et q u ' i l continue d ' i n f l i g e r l a peine c a p i t a l e , l a t o r t u r e et des mauvais 
traitements aux p r i s o n n i e r s p o l i t i q u e s , La Commission d e v r a i t f a i r e immédiatement 
l e nécessaire pour mettre f i n à ces v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme. 

83, Les autorités s u d - a f r i c a i n e s continuent de f o u l o r агдх pieds l e s d r o i t s syndicaux, 
de réserver l e s emplois à гше p e t i t e minorité et de mettre en oeuvre l a p o l i t i q u e 
contestable des homelands, q v l p r i v e l a majorité noi r e de l ' A f r i q u e du Sud et de l a 
Namibie de son d r o i t sacré à l a citoyenneté. De p l u s , l e régime s u d - a f r i c a i n v i e n t 
d ' i n t r o d i i i r e des réformes c o n s t i t u t i o n n e l l e s dont l e s e u l objet est de c o n s o l i d e r 
l a domination des Blancs, 

84, Les v i o l a t i o n s incessantes de l'intégrité t e r r i t o r i a J e des E t a t s v o i s i n s 
- l e Mozambique, l e Lesotho et l'Angola principalement - répondent à гше volonté 
délibérée de déstabilisation de l a p a r t de l ' A f r i q u e du Sud, Le Gouvernement sud-
a f r i c a i n veut rédiiire l e Lesotho à l'état а'гш de ces homelands prétendument 
indépendants, et noTxrrit des p r o j e t s analogues роггг l e Botswana, l e Swaziland, 
l e Zimbabwe et l e Mozambique, Ces p r o j e t s , ajoutés à l' o c c u p a t i o n illégale de l a 
Namibie, témoignent du mépris complet du régime r a c i s t e à l'égard de l a Charte des 
Nations Unies et du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , et mettent donc en danger l a p a i x et l a 
sécгlrité mondiales, 

85, Que l ' a p a r t h e i d s o i t гш crime contre l'hTjmanité et гш a f f r o n t ротдг l e genre 
Ьгдта1п ne f a i t de doute ротдг personne. S i l e régime c o l o n i a l et r a c i s t e de 
l ' A f r i q u e du Sud se m a i n t i e n t , c'est parce q u ' i l reçoit de l'étranger гше aide 
p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique et a u t r e . Ces ingérences extérieures doivent être 
dénoncées s i l ' o n veut q u ' i l s o i t mis f i n à ce crime qu'est l ' a p a r t h e i d . Les 
études établies par l e Rapporteur spécial sont très u t i l e s à cet égard. 

86, La délégation Somalie est préoccupée par l e f a i t que nombre d'Etats importants 
n'ont pas signé l a Convention i n t e r n a t i o n a l e зггг l'élimination et l a répression du 
crime d ' ^ j a r t h e i d . I l s devraient adhérer sans t a r d e r à cet instrvonent car c e l a 
poгlrrait jouer l e rôle à'xca c a t a l y s e i i r dans l a l u t t e contre l ' a p a r t h e i d , 

87, I l est grand temps que l e s condamnations coutгmlières du régime c r i m i n e l de 
l ' A f r i q u e du Sud se tradviisent en ac t e s . S i e l l e manifeste l a volonté p o l i t i q u e 
nécessaire, l a commimauté i n t e r n a t i o n a l e p a r v i endra à mettre 1 'agartJheid à genoгдx, 
mais рогдг c e l a i l f a u t que l e s instruments e x i s t a n t s s o i e n t appliqués. La 
proclamation de l a deгдxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e d e v r a i t r e n f o r c e r l a détermination de l a commгдnauté i n t e r n a t i o n a l e d'éliminer 
l e fléau de l ' a p a r t h e i d . 

La séance est levée à 18 heures. 




